
DELIBERA N. 28 DEL 22/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACQUISTO  COMPONENTI  ASCENSORE  INCLINATO  DI  CHENEIL.  PRELIEVO  DAL 
FONDO DI RISERVA.

L’anno  2023 addì  22 del mese di marzo alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ACQUISTO  COMPONENTI  ASCENSORE  INCLINATO  DI  CHENEIL.  PRELIEVO  DAL 
FONDO DI RISERVA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
◦ il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;

◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
◦ il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4  

del 09/01/2019;
◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della  
direzione amministrativa);

◦ la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  2  del  28/02/2022,  con la  quale  si  approvavano il 

bilancio  pluriennale  di  previsione  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per il triennio 2022/2024;

◦ la deliberazione di  Consiglio comunale  n.  31 del 16/03/2022, con la quale  si assegnavano ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, 
n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

◦ la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 27/07/2022, con la quale si approvava il piano 

delle performance  per il triennio 2021/2023; 

PRESO  ATTO che:
• l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato,  Città  ed 
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del  

bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino a 
tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 



• come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 del 30/12/2022, il termine per l’approvazione del  

bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 ed è stato 
contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il provvedimento n. 01/2016 datato 01/07/2016, a firma del coordinatore dell’Assessorato regionale 
ai trasporti, con cui è stata autorizzata l’apertura al pubblico esercizio dell’ascensore inclinato denominato 
“La Barmaz – Cheneil”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  n.  5  del  11/02/2023,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  chiusura  temporanea 
dell’ascensore  inclinato  di  Cheneil  stante  la  necessità  di  provvedere  all’effettuazione  di  lavori  di  
manutenzione  che  comportano  l’acquisto  di  componenti  di  ricambio  non immediatamente  reperibili  sul 
mercato;

PRECISATO che nella località di Cheneil vivono stabilmente due nuclei famigliari e uno di essi è composto 
anche da una persona anziana;

EVIDENZIATO che, al fine di poter quanto prima ripristinare il funzionamento dell’ascensore inclinato di  
Cheneil, si manifesta l’urgenza  di provvedere all’acquisto di componenti di ricambio;

RILEVATO che, ai sensi punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, nel corso 
dell’esercizio  provvisorio  è  consentito  l’utilizzo  del  fondo  di  riserva  solo  per  fronteggiare  le  seguenti  
situazioni:
- obblighi  derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;
- obblighi tassativamente previsti dalla legge;
- prosecuzione o avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe 
un danno per l’ente;

EVIDENZIATO  che  questo  Comune  gestisce  attualmente  il  proprio  bilancio  in  modalità  di  esercizio 
provvisorio;

EVIDENZIATO  inoltre  che  attualmente  il  capitolo  di  bilancio  a  cui  vengono  imputate  le  spese  di  
funzionamento dell’ascensore di Cheneil non presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO  che   l’attesa  dell’approvazione  del  bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio 
2023/2025 comporterebbe un ulteriore ritardo nell’adozione dei  provvedimenti  necessari  all’acquisto dei 
componenti di ricambio per l’ascensore di Cheneil,   in quanto non vi è la garanzia che tali  componenti 
possano essere forniti prima di cinque o sei mesi dalla data dell’ordine;

RITENUTO  pertanto di dover comunque procedere nei tempi più brevi possibili alla fornitura e posa del  
materiale necessario al ripristino del funzionamento di detto ascensore, in quanto l’interruzione di pubblico  
servizio  configurabile  nel  caso  di  mancata  attivazione  delle  procedure  citate  condurrebbe  a  possibili 
responsabilità di carattere penale; 

RILEVATO  che la fattispecie penale ha un valore ordinamentale superiore alle prescrizioni  di  carattere  
amministrativo/contabile;



VISTI  l’art. 163, l’art. 166 e l’art. 176 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il punto 8.12 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, del principio applicato della contabilità  
finanziaria, che prevede espressamente: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel  
rispetto  della  disciplina generale  riguardante  il  fondo di  riserva,  nel  corso dell’esercizio provvisorio è  
consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge  e per garantire la prosecuzione o  
l’avvio di  attività soggette a termini  o scadenza,  il  cui  mancato svolgimento determinerebbe danno per  
l’ente. ”;

RILEVATO che, per le ragioni sopra esposte, si rende necessario autorizzare il prelievo  di € 40.000,00 dal 
fondo di riserva;

VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  materia  in  ordine  alla  

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, 
n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della Legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, n.  
46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo;

DI APPROVARE il prelievo di € 40.000,00 dal fondo di riserva, stanziato nel  Bilancio pluriennale  di  
Previsione per il triennio 2022/2024, esercizio finanziario 2023, a favore del capitolo di seguito indicato, per 
l’acquisto di componenti necessari alla riattivazione  del funzionamento dell’ascensore di Cheneil,:

• cap/art. 1103/01, missione 20, programma 01, PDCF U.1.10.01.01.001  -  € 40.000,00;

• cap/art. 5500/04, missione 01, programma 05, PDCF U.2.02.01.09.999  +  € 40.000,00;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 176, comma 4, del D.lgs. 267/2000, i prelievi dal fondo di riserva, 
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;



DI  DARE  ATTO  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000,  con  il  presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e  
per il finanziamento degli investimenti;

DI DARE ATTO altresì  che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.lgs. 267/2000, la presente variazione  
dovrà essere comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile;

DI  DARE ATTO, infine,  che il  responsabile  del  procedimento  è   il  segretario comunale   in  qualità  di  
responsabile dell’Area tecnico-manutentiva;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per l’ immediata esecuzione di quanto 
qui disposto.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


